
کره ایران و آمریکا دو روی سکه مذا
 دولت پزشکیان مسیر دیپلماسی و توافق 

را باز گذاشته است 
در حالی که فضای سیاســی ایران همچنان تحت الشــعاع 
حمــات اســرائیل و آمریکاســت، نشــانه  هایی از یــک اجماع 
کــرات بــه چشــم می خــورد، اجماعــی کــه  جدیــد دربــاره مذا
کان  می خواهد حســاب اســرائیل را از آمریکا جدا کــرده و کما
با مساله گفت وگو بر سر مساله هســته ای، البته بدون وجود 
تهدیدها به دیده یک راه برای برون رفت از شرایط فعلی نگاه 
می کند. واشــنگتن پســت مدعی شــد؛ بر اســاس تحلیل ها و 
مشــاهدات سیاســی از درون و بیــرون از ایــران، اجماعــی در 
حال شکل گیری در صحنه  سیاسی ایران است مبنی بر اینکه 
کــرات دربــاره برنامه هســته ای خود بــا ایالات  کشــور باید مذا
متحده را از سر بگیرد. آنها معتقدند این اقدام می تواند حتی 
کراتی شاید  با وجود بی اعتمادی نسبت به اینکه چنین مذا
صرفاً مقدمه ای برای حمله ای دیگر از سوی اسرائیل باشد، 

صورت بگیرد. 
کره آری یا نه؟  مذا

رئیس جمهــور ایــران، مســعود پزشــکیان، و وزیــر خارجه، 
عباس عراقچی، طی هفته های گذشــته یک کارزار رسانه ای 
گسترده به راه انداخته اند تا میان آمریکا و اسرائیل تمایز قائل 
کید کنند که با وجود دشــمنی اســرائیل، می توان  شــوند و تأ
کره رســید. بــرای نمونه،  با واشــنگتن به توافقی از طریق مذا
پزشــکیان در مصاحبــه ای کــه هفتــه گذشــته بــا شــخصیت 
کر کارلســون داشــت، نخســت وزیر  ، تا رســانه ای محافظه کار
اســرائیل، بنیامیــن نتانیاهو را متهــم کرد کــه این تصــور را در 
ذهن آمریکایی ها کاشــته که ایران به دنبال ســاح هسته ای 
کید کرد که ایــران به راحتی می توانــد اختافات و  اســت. او تأ
تنش های خود با ایالات متحــده را از راه گفت وگو حل وفصل 
کنــد. همچنیــن عراقچــی در یادداشــتی در فایننشــال تایمز 
نوشــت که ایران و آمریکا پیــش از آنکه حمات اســرائیل آغاز 
شود، در آســتانه  یک پیشــرفت تاریخی بودند. برخی ناظران 
کــرات بازتابــی از  می گوینــد حرکــت به ســوی ازســرگیری مذا
یــک کشــمکش قــدرت در تهــران اســت کــه پــس از حمــات 
کنــون جناحی که  اخیــر اســرائیل و آمریکا شــدت داشــته؛ و ا
رویکــردی مصالحه جویانه تــر دارد، در حــال قدرت گرفتن در 
مقابــل جناحی اســت کــه بــه رویارویی معتقد اســت. بــا این 
حــال، منتقدانــی نیــز وجــود دارنــد. بــرای برخــی مقام های 
ایرانی، حمله ای مداوم مانند آنچه اســرائیل ماه گذشــته در 
ک انجام داد، همراه با بمباران ســه تأسیســات هسته ای  خا
از ســوی آمریکا، روزی امــری غیرقابل تصور بود. بــا این حال، 
این حمــات تغییــر عمــده ای در مواضــع علنی ایــران ایجاد 
نکرده اند. ایران نه عاقه بیشتری به دنبال کردن برنامه  ساح 
هسته ای از خود نشان داده، و نه تمایلی به کنارگذاشتن کامل 
برنامه ی هسته ای خود داشته است. ایران همچنان بر حق 
خود برای تولید سوخت هسته ای در داخل کشور پافشاری 

می کند و تکرار کرده که قصد تولید ساح هسته ای را ندارد. 
 اسنپ بک فعال می شود؟

گر کشــورهای  فشــارها ممکن اســت در هفته های آینده، ا
اروپایی تصمیم بگیرند با اعام اینکــه ایران به تعهدات خود 
در توافق هسته ای ۲۰۱۵ پایبند نیســت، تحریم های سازمان 
ملــل را دوباره اعمــال کننــد، افزایش پیــدا کند. دیویــد لمی، 
وزیر خارجه بریتانیا، هفته گذشته هشدار داد که اروپا ممکن 
اســت تحریم های شــدیدی را اعمال کند، مگر آنکــه ایران در 
قبال خواست بین المللی برای عقب نشینی از جاه طلبی های 
هسته ای اش جدیت نشان دهد. به گفته  یک مقام آمریکایی 
گاه که خواســت نامش فاش نشــود، مقامــات دولت ترامپ  آ
بر این باورند که ایــران، با وجود حمات آمریکا و اســرائیل که 
گفت وگوهــای موجــود را مختل کــرد، هنــوز برای رســیدن به 
توافقی دیپلماتیک بر سر برنامه هسته ای اش آمادگی دارد. 
این دیدگاه در روزهای اخیر از طریق رایزنی های دیپلماتیک 
تقویت شده است. روز دوشنبه، استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
آمریکا در امــور خاورمیانه، گفــت که این گفت وگوهــا احتمالاً 

بسیار سریع، ظرف یک هفته آینده آغاز خواهد شد. 
کره به شرط تضمین  مذا

کن  با ایــن حــال، بــه گفتــه  مصطفــی نجفــی، تحلیلگر ســا
تهــران، ایران بــه چندیــن کشــور همســایه که نقش واســطه 
کره  دارند به روشنی اعام کرده که عملاً هیچ شانسی برای مذا
در شرایط تهدید وجود ندارد. او می گوید ایران نیازمند نوعی 
کرات  تضمین اســت کــه نشــان دهــد اســرائیل در میانــه مذا
جدیــد، دوبــاره حملــه نخواهد کــرد. او افــزود: قبــل از این که 
ایران وارد مســیر دیپلماتیک جدیدی با آمریکایی ها شــود، 
می خواهد چنین تضمینی را حالا یا از طریق میانجی ها یا در 

قالب یک چارچوب حقوقی داشته باشد. 
کره؟  فرصت طلایی مذا

علی اصغر شــفیعیان، مشــاور ســابق مســعود پزشــکیان و 
مدیر یک سایت خبری اصاح طلب می گوید که پزشکیان در 
طول یک سال گذشته موفق شده در نهادهای قدرت ایران 
بر ســر پیگیری دیپلماســی اجماع ایجاد کند و لحظه کنونی 
را فرصتــی طایــی بــرای گفت وگــو با ایــالات متحــده توصیف 
کــره را دارد. در پی  کرد. او توضیح می دهد که ایــران اراده مذا
، مجلس ایران رأی به تعلیق همکاری با آژانس  حمات اخیر
بین المللی انرژی اتمی به عنوان نهاد نظارتی سازمان ملل در 
زمینه هســته ای را داد. اما این قانون همچنان امکان ادامه 
کمیت  همکاری را تحت دو شرط فراهم می کند: اول آنکه حا
ملی و تمامیت ارضی ایران محترم شمرده شــود، و دوم آنکه 
حق ایران بــرای غنی ســازی اورانیوم تضمین شــود. شــورای 
عالی امنیــت ملی ایــران مســئول بررســی تحقق این شــروط 

تعیین شده است. 
 ایران و مسیر دیپلماسی 

تحلیلگــران معتقدنــد کــه ایــن قانــون مانــع جــدی  بــرای 
سازش های احتمالی در آینده محسوب نمی شود. مصطفی 
کنشــی بــود که  نجفــی هــم گفتــه کــه رأی مجلــس حداقل وا
ایران می توانست در برابر بمباران تأسیسات هسته ای خود 
نشــان دهد و بســیار خفیف تر از گزینه های شــدیدتر دیگری 
بود، مانند خروج کامل از معاهده منع گســترش ســاح های 
هســته ای یا همان NPT. نجفی گفت کــه تصویب این قانون 
دو پیام داشت: نخســت اینکه ایران آماده دیپلماسی است 
گر ایالات  و نمی خواهد تنش ها را تشــدید کنــد، و دوم اینکه ا
متحده فشــارها را افزایش دهد، ایران آمــاده انجام اقدامات 
بعدی خواهد بود. او افزود: ایران مسیر دیپلماسی را باز نگه 

داشته است. 

ذرهبیـــــن

گـــــــزارش
ح کرد عزت ا... یوسفیان ملا مطر

برخی افراطی ها، هنری جز 
هزینه تراشی برای کشور ندارند
حتی تندروهای اسرائیل هم در شرایط 

موجود به نتانیاهو حمله نمی کنند
یــک نماینــده ادوار مجلــس اظهار داشــت: 
آنانی که واقعا برای عمران و آبادانی کشور به ویژه 
و به طور مشــخص در بخش سیاست، دغدغه 
دارنــد و در بخش هــای سیاســی و اجتماعــی 
کشــور دلســوز و دل نگرانند، هرگــز برخوردهای 
تندروانه نشــان نمی دهند. اما آنانی که در این 
حــوزه حرفی بــرای گفتــن ندارنــد، جز اخــال و 
مطرح کردن سخنان پرحاشیه که شرایط کشور 
را در ایــن روزهــای حســاس متزلزل کنــد، کاری 
بــرای انجــام ندارنــد. بارهــا دیده ایــم کــه وقتی 
یک سخنران پشت تریبون ایســتاده و در حال 
توضیــح دادن یک موضــوع مهم اســت، دقیقا 
همان هایی که کوچک ترین خرد و دانشی درباره 
گهــان در ســخنرانی  موضوع مذکــور ندارنــد، نا
اختال ایجاد می کنند یا شــعارهایی می دهند 
که اصا ربطی به موضوع صحبت نــدارد. از این 
نوع اتفاق ها متاسفانه بارها و بارها در این کشور 
رخ داده است. فرارو نوشت؛ عزت ا... یوسفیان 
ما گفت: ســوال مهم در این زمینه این اســت: 
این افــرادی که تــا دری بــه تخته می خــورد و در 
ازای هر اتفاق مهم کشور به خود اجازه توهین، 
گر ابــزار توهین را  کی می دهنــد، ا تمســخر و هتا
از دســت بدهند، اصا چــه حرف دیگــری برای 
گفتن دارند؟ آیا این افراد سواد کافی برای انتقاد 
را دارنــد؟ آیا خود آنــان در بخش هــای مختلف 
کشور، عمران و آبادانی ویژه ای انجام داده اند که 
بتوانند مورد استناد قرار دهند؟ افرادی که این 
روزها به رئیس جمهور یا تیم دیپلماســی کشور 
توهین می کنند دقیقا همان هایی هســتند که 
دستشــان در حوزه خدمــت کاما تهی اســت و 
حرفی برای گفتن ندارند. به همین دلیل است 
که این نوع آقایــان چاره ای ندارنــد به جز اینکه 
به توهیــن و حتی افتــرا پنــاه ببرند. یکــی از این 
آقایانی که مدام متن و نقد در شبکه اجتماعی 
ایکس علیه رئیس جمهور مطرح می کند، چقدر 
سابقه کاری دارد؟ رزومه او بجز حمل کیف یک 
شخص تندرو و همراهی او چیست؟ وی افزود: 
این حمات علیــه رئیس جمهور کشــورمان در 
شــرایطی رخ می دهــد کــه در مقابــل، بــا وجود 
اینکه نخســت وزیر اسرائیل، در کشــور خود نیز 
فردی محبوب نیست و انتقادات زیادی به وی 
وارد اســت، امــا بــاز هــم، در دوران جنــگ حتی 
سرســخت ترین مخالفــان او، ســکوت یــا حتــی 
همراهی کردند. نتانیاهو شخصی است که انواع 
و اقســام پرونده های قضائی را داخل و خارج از 
اسرائیل دارد. اعم از پرونده کیفری، بین المللی 
در لاهه و... اما وقتی مســئله منافع ملی مطرح 
اســت، تندروهای اســرائیل هم حاضر نیستند 
بــه او حملــه کنند. چــرا در کشــور ما بــرای آقای 
پزشــکیان که هیچ حاشــیه ای ندارد، یک ریال 
پرونده مادی ندارد، یک پرونده فســاد اخاقی 
یا رفتاری نــدارد، هیچ خطای ارزشــی و امنیتی 
انجام نــداده، اینگونــه هجمه ایجاد می شــود؟ 
این کارشــناس مســائل سیاســی بیان کــرد: به 
نظــر می رســد برخــی آقایــان از طریــق حمله به 
رئیس جمهــور دنبــال مطــرح کــردن نــام خــود 
هســتند. آقــای پزشــکیان مصاحبــه ای انجــام 
داده اســت. آقایان بفرمایند ایشــان باید چطور 
مصاحبــه می کردند که هم منافــع ملی به خطر 
نمی افتاد و هم عزت ملی حفظ می شــد؟ آقای 
پزشــکیان تمام تاش خــود را به کار بســته تا در 
جهت عــزت ایــران صحبــت کنــد. او نمی تواند 
بــر اســاس ســلیقه یــک طیــف فکــری خــاص و 
تنــدرو مصاحبه کنــد. امثــال آقــای ظهره وند و 
ثابتــی و امثالهــم توضیــح دهند کــه آنــان برای 
عزت مندی ایران چــه کرده اند یــا چه خدمات 
ارزنده ای به کشور داده اند یا قرار است بدهند؟ 
ماجرا به حدی ناپسند و عجیب شده که همان 
روزنامه هایی که تا دیروز از امثال اینها حمایت 
می کردند نیز منتقد رفتارهای این ها شده اند. 
اتفاقا معتقدم این نوع رفتارهای افراطی به جای 
اینکه آقای پزشکیان را تخریب کند، ایشان را ارتقا 
می دهــد. آقای پزشــکیان بایــد در برابر ســوالی 
که به قتل ترامپ مرتبط بود چــه می گفت؟ ترور 
مقام های بین المللی مگر شــوخی بردار است؟ 
مگر می شود یک مقام رسمی و شناخته شده آن 
هم در این وانفسای سیاست بین الملل از ترور 
و قتل حمایت کنــد؟ آنها کوچک تریــن حرف را 
بزرگ نمایی می کنند. ببینید که به چه سرعتی، 
ترامــپ بــه حــرف آقــای لاریجانــی در خصــوص 

کنش نشان داد.  آفتاب گرفتن و پهپاد، وا
 تندروهای بی منطق 

ایــن فعــال سیاســی اصولگــرا اظهــار کــرد: در 
شــرایطی که هر لحظه ممکن اســت دور جدید 
کــرات آغــاز شــود، افراطی گرایــی دقیقــا بــه  مذا
سود کدام دسته و گروه است؟ آن روزنامه با چه 
هدفی بر طبل افراطی گرایی و جنگ می کوبد؟ 
کید بر  مگر نه اینکه مقام رهبری با اقتــدار و با تا
کید کردند؟  »ای ایــران« بر لزوم وحدت ملــی تا
با ایــن وجود، بــاز هــم، تندروها تصــور می کنند 
صاحب مملکت شــده اند، آن هم بــدون اینکه 
کوچک ترین اقدام ویژه ای انجام داده باشند یا 
در عرصه دیپلماســی کاربلد و حرفه ای باشند. 
ایــن گــروه افراطــی تنهــا هنــری کــه دارنــد ایــن 
اســت که با ادعا و ســخنان بی پایه، برای کشــور 
هزینه تراشــی کننــد. طــی ۱6 ســال حضــور در 
مجلس، بارها از این نمونه ها دیده ام. این افراد 
با هــر حرکتی که به ســود مــردم باشــد مخالفت 
می کنند و بویی از منطق نبرده اند. ای کاش یک 
آمار دقیق گرفته می شــد تا مشخص شود چند 

درصد مردم با چنین تندروی هایی موافقند. 

احمد شیرزاد در گفت وگو با »آرمان ملی«: احمد شیرزاد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 سلایق مختلف را  سلایق مختلف را 
به رسمیت بشناسیمبه رسمیت بشناسیم

گر پیش از این حد فاصل زمانی یکی دو ماه  آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید ا
گذشته نگاهی به جامعه و نوع رویکردهای مردم نسبت به شرایط اقتصادی و اجتماعی 
می انداختیم نارضایتی از شرایط اقتصادی و معیشتی، نارضایتی از ناترازی های گاز، برق 
و آب و نهایتا مسائل اجتماعی به چشم می آمد، اما وقوع جنگ 12 روزه میان ایران و 
رژیم صهیونیستی باعث شد تا حس وطن دوستی ایرانیان غلیان کند و همه ایرانیان 
غ از نژاد، مذهب، زبان رویکردهای سیاسی و عقاید خود پیرامون یک کل واحد  فار
به نام ایران جمع شوند و از مام میهن دفاع کنند. مردمی که دشمن صهیونیستی 
بسیار بر روی اختلاف افکنی در آنها حساب کرده بود و بخشی از جنگ ترکیبی خود 
را نیز از این ناحیه می خواست پیش ببرد، اما رویه دگرگونه شد و مردم ایران باز هم 
کشان به حیرت و  خوش درخشیدند و جهان را از این حمایت کامل خود از آب و خا

تحسین وا داشتند. در چنین شرایطی بسیار مطرح می شود حال چگونه می توان عمل 
کرد که این اتحاد و انسجام به دست آمده به راحتی از دست نرود؛ بلکه تقویت شود. 
بسیاری بر این باورند که باید در سیاست ها و رویکرد های گذشته تجدیدنظر کرد و به 
گشت. به این معنا که مردم را در کارها و امور دخالت داد تا جامعه نیز دولت  مردم باز
کمیت را در همه شئون از آن خود بداند. البته عده ای نیز بر این باورند که دولت  و حا
کمیت باید اعتماد عمومی را بیشتر کند و این مهم بدون حل مشکلات و تحقق  و حا
مطالبات امکان پذیر نیست. در این راستا برای بررسی انسجام و همبستگی به وجود 
کمیت  آمده در جریان جنگ 12 روزه، راهکارهای حفظ و تقویت آن و وظایف دولت و حا
در راستای این مساله »آرمان ملی« با احمد شیرزاد فعال سیاسی اصلاح طلب، 

نماینده سابق مجلس و استاد دانشگاه به گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

گر یکدیگر را به رسمیت بشناسیم می توانیم روی نقاط مشترک تمرکز کنیم ا

کمیت باید همه مردم را به یک چشم نگاه کند  مجموعه حا

به قول شــهید ســلیمانی ایران هم شــامل 
آن دختــر بی حجــاب اســت، هــم شــامل 
خانم هایــی کــه مقید بــه حجاب هســتند. 
همــه بایــد بتواننــد بــرای هــم احتــرام قائل 
باشند. البته هنجارهای اجتماعی سر جای 

خود، ولی تفاوت ها وجود دارد 

اســتقلال، تمامیت ارضی، ســلامتی و رفاه 
مردم همان چیزهایی اســت کــه هیچ کس 
منکر آن نیست و همه به تقویت آنها اعتقاد 
دارند. بعــد از آن می شــود دست به دســت 
هم داد و اختلافــات را در هر جایــی که لازم 

نیست، نادیده بگیریم 
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ح کرد:  غلامرضا ظریفیان مطر

دوقطبی فرهنگ دینی و ملی باید کنار گذاشته شود
یک فعــال سیاســی اصاح طلــب درباره 
انســجام  تقویــت  و  حفــظ  راهکارهــای 
اجتماعی، اظهار کرد: یکی از عوامل مقوّم 
انســجام اجتماعــی خــود ســرزمین ایــران 
اســت. ایران صرفا یک امر فیزیکی نیست، 
بلکه منظور از ایران، یک فرهنگی است که 
در طول صدها ســال در جان و روح ایرانی 
دمیده و نهادینه شده است. برای تقویت 
انســجام اجتماعی نباید ایران فرهنگی در 
گیــر به  کمیــت و رســانه های فرا عرصــه حا

حاشیه رانده شود. 
غامرضــا ظریفیان گفــت: متاســفانه در 
ســالیان گذشــته دو قطبــی بیــن فرهنــگ 
دینــی و فرهنگ ملــی ایجــاد شــده و تصور 
بر ایــن بود که بایــد صرفا بــه فرهنگ دینی 

توجه داشت. 

در حالیکــه فرهنــگ دینــی در ظــرف 
جغرافیا و بســتر تاریخی ایران شکل گرفته 
اســت، بنابرایــن بایــد ایــن دوقطبــی کنــار 
گذاشــته شــود و موضــوع ایــران فرامــوش 
نشود، زیرا ایران، مهم ترین عامل انسجام 
مــردم بــا هــر ســلیقه و دیــدگاه سیاســی و 
اجتماعی است. حتی آنها که سیاست های 
جــاری کشــور را قبــول نداشــته و منتقــد 

هستند هم حول محور وطن گرد آمدند. 
این فعال سیاســی با بیان اینکه اولویت 
منافع ملی بر منافع جناحی راهکار دیگری 
بــرای حفــظ انســجام اجتماعــی اســت، 
خاطرنشــان کــرد: ایــران کشــوری بــزرگ با 
حدود ۹۰ میلیون جمعیت و تنوع زیســتی 

و موقعیت جغرافیایی خاص است. 
ایــن کشــور بــه پیشــرفت و توســعه نیــاز 

دارد. در ایــران حــدود ۲۰ میلیــون دانــش 
آموخته دانشــگاهی وجود دارد کــه از این 
ظرفیت باید برای پیشرفت کشور استفاده 

شود.
 از ســویی باید بین منافع ملی و توســعه 
ارتبــاط برقــرار شــود، لازمــه دســتیابی بــه 
این اهــداف، ترجیــح منافع ملی بــر منافع 

جریانی است. 
ظریفیان همچنین با بیان اینکه جامعه 
ما جامعه ای عزتمند بــوده و دنبال زندگی 
کمیــت و  شــرافتمندانه اســت، گفــت: حا
دولــت بایــد بــا بــه کارگیــری ســازوکارهای 
درســت اقتصادی، تــاش کنند کــه زندگی 
شرافتمندانه ای برای جامعه محقق شود. 
از ســویی جامعه با محبت به هم پیوند 
می خــورد. محبت، لطف و گذشــت بســیار 

بهتر از ستیز و خشم جامعه را به هم پیوند 
می دهد. 

در برخــورد بــا جامعــه حتــی نســبت بــه 
کســانی که احتما خطایــی داشــته اند اما 
در دفاع از وطــن در دوران جنگ تحمیلی 
اقدام کردند، باید بازبینی صورت گیرد. وی 
کید بــر اینکه کارآمــدی یکی  در پایــان بــا تا
از عوامــل مقوّم جامعه اســت، اظهــار کرد: 
مســیر اشــتباه در گزینش ها موجب شــده 
که بخشــی از نیروهای کارآمــد در مدیریت 
کشــور کنار گذاشــته شــده و از توان آنها در 

مدیریت کشور استفاده نشود. 
در کنــار ایــن مســاله، از نفــوذ هــم غافل 
شــدیم. بایــد در ایــن رونــد تجدیدنظــری 
صــورت گیــرد تــا بــا اســتفاده از نیروهــای 

توانمند، کارایی نظام نیز ارتقا یابد. 

 جنگ اخیر میان ایران و اسرائیل باعث شد تا شاهد 
نوعی اتحاد و انسجام بی نظیر پیرامون ایران در داخل 
غ از سلایق و نگرش ها باشیم  و حتی خارج از کشور فار
چنانکه تمام محاســبات دشــمن را بر هــم ریخت. حال 
ح می شــود که در چنین شرایطی باید  این پرســش مطر
چه اقداماتــی در جهت حفــظ و تقویت این انســجام و 

همبستگی صورت گیرد؟
در این خصوص مطالب مختلفی در حوزه های متفاوت 
می توان مطرح کرد، اما من به یک نکته بسنده می کنم و آن 
اینکه باید دیدگاه های مختلف نسبت سایق مختلف را به 
رسمیت بشناسید. وقتی معمولا تعارضات بالا می گیرد که 
گر همه ما بپذیریم که هر  گروهی گروه دیگر را نادیده بگیرد. ا
عقیده ای که داریم عقیده مخالف ما هم یا متفاوت با ما که 
گر من و شما بپذیریم  حداقل با ما در جامعه وجود دارد، ا
دیگــر آن چیــزی نیســت که دلخــواه من باشــد و هر کســی 
گر این خصلت  مطابق میل و سلیقه خودش رفتار می کند ا
را بپذیریم می توانیم با هم زندگــی کنیم و حول محورهای 

مشترک دست به دست هم بدهیم. 
به عنوان مثال فــرض بگیرید بخشــی از جامعه مــا افراد 
بســیار مذهبــی هســتند کــه نســبت بــه تقیــدات شــرعی 
ع پایبندی ها  پایبندی دارند نســبت به اوامر و نواهی شــر
خیلی جدی دارند و دیدگاه های خود را دارند. البته راجع 
به درصدشان قضاوت وجود ندارد ولی طبیعتا کسانی هم 
متفاوت با این نگاه وجود دارند. کســانی که به این شدت 
پایبندی ندارند و ســایق متفاوتی را در زندگی خودشــان 
رعایت می کنند. اما واقعیت این است که ایران شامل همه 

اینها است. 
بــه قــول شــهید ســلیمانی ایــران هــم شــامل آن دختــر 
بی حجاب است، هم شامل خانم هایی که مقید به حجاب 
هســتند. بنابراین همه باید بتوانند برای هم احترام قائل 
باشــند. البته چارچوب قوانیــن و به اصطــاح هنجارهای 
قانونــی و اجتماعــی ســر جــای خــودش ولــی بــه هــر حال 
گر همه وجود همدیگر را به رسمیت  تفاوت ها وجود دارد. ا
بشناسیم و این مهم را بپذیریم آن وقت می توانیم ببینیم 
که حالا نقاط مشترک چه چیزهایی اســت. طبیعتا حفظ 
استقال ایران، حفظ تمامیت ارضی ایران، حفظ سامتی 
و رفاه مردم چیزهایی اســت که هیچ کس منکر آن نیســت 
و همه به وجــود و تقویت آنهــا اعتقاد دارند. بعد می شــود 
دست به دســت هــم داد و آن اختافات را در هــر جایی که 
لازم نیست نادیده بگیریم. بنابراین من معتقدم در عرصه 
دفــاع از میهن، در عرصــه دفاع از اســتقال کشــور و حفظ 
، حفظ نظم اجتماعی همه  کم بر کشــور نظام سیاســی حا
با هر دیدگاهــی که دارند منافع مشــترک دارند و می توانند 

دست به دست هم بدهند.
 البته باید توجه داشــت که واقعا لازم نیست همه از یک 
قالب عبور کرده باشند، لازم نیســت همه یک جور به دنیا 
نگاه کننــد. بایــد کثــرت دیدگاه ها و ســایق را به رســمیت 

بشناسیم. 

 با توجــه به اینکــه در جریــان جنــگ 12 روزه مردم با 
ایســتادگی خــود حول محــور ایــران تمامــی برنامه های 
دشمن را در جهت ایجاد اختلاف در داخل کشور به هم 
کمیت باید چه  زدند؛ اساسا از دیدگاه شــما دولت و حا

پاسخی به این حرکت مردم بدهند؟
عرض کردم، دولت به عنوان بخشی از سیستم اجتماعی 
و سامانه اجتماعی کشور باید همه اقشار این مملکت را به 
یک چشــم نگاه کند. به عبارت دیگر در مواجهــه با قانون 
نباید هیچ تفاوت و استثنایی وجود داشته باشد. نهادها 
و قوای کشــور باید ســعی کنند که به یک میزان برای همه 
احترام قائل باشــند و به خواســته های عموم مــردم توجه 

کنند. 
مثا نگاه یکسان در تخصیص منابع به شهرهای مختلف 
و بخش هایــی کــه ممکــن اســت شــامل طبقــات فکــری و 
اجتماعی متفاوت باشــد، این نگاه می تواند خیلی کارساز 
و مهم باشــد. مــا طبیعتا در مناطــق مختلف کشــور توزیع 
متفاوتی از مذاهب، قومیت ها و سایق داریم. دولت باید 
بتوانــد کاری کند که واقعــا همه را به یک چشــم نــگاه کند 
و در تقســیم منابع و رســیدگی به مناطق مختلف عادلانه 
عمل کند. البتــه این را به عنــوان مثال عرض کــردم، اما در 
هــر صــورت این نــگاه یکســان و اینکــه هــر شــهروند ایرانی 
و کســی کــه شناســنامه ایرانــی دارد از یک حق مســاوی با 
دیگران برخــوردار اســت، به نظر مــن رکن اساســی عدالت 

اجتماعی است. 

 حل مشــکلات اقتصادی و آزادی های اجتماعی را 
در این راستا چه میزان مفید و موثر می دانید؟

شــاید اینکــه می گویــم صرفــا بــه دولــت موجــود یعنــی 
دولت آقای پزشــکیان هم برنگردد، ولی کا دســتگاه های 
کمیتی که حالا دولت هم بخشــی از آنهاست، باید نگاه  حا
مهربانانه به مردم داشــته باشــد که این خیلی مهم است. 
در عین حال باید در مسائل اجتماعی مردم را دخالت داد 
و به هنجارهای اجتماعی فرصــت داد که کار خود را انجام 
دهند. اخیرا قانون عفاف و حجاب در آستانه اباغ بود که 
دولت آقای پزشــکیان توانســت نگاه دیگــری را وارد عرصه 
گر قانون  کند. نگاهی که با هنجارهای جامعه همسو بود. ا
گر دولتی غیر  عفاف و حجاب چند ماه قبل اجرا می شد و ا
از دولت آقای پزشکیان هم بود و موجب حساسیت مردم 
می شد، طبیعتا نمی توانستید انتظار داشته باشید که در 
بزنگاه های مهم اینطور متحد و یکپارچه از نظام و ساختار 
سیاسی پشــتیبانی کنند. بنابراین این حرف کاما درست 
است. حداقل انتظاری که می رود این است که کارهایی که 
به طور عمومی طبع جامعه نمی پسندد و احساس دخالت 
در زندگی شــخصی افراد را پدید می آورد، باید کنار گذاشته 
شــود. مثال دیگر اینکه در جنــگ ۱۲ روزه اینترنت محدود 
شــد، ولــی جامعه تحمــل کرد، چــرا کــه همه می دانســتند 
برای حفظ امنیت لازم اســت کــه چنین فشــاری را تحمل 
کننــد. خیلی ها هــم ضــرر کردند، مثــل صاحبان مشــاغل 
اینترنتــی و غیره ولــی همه تحمــل کردند، چرا؟ چــون آنجا 
واقعا مســاله مصالح عالی کشــور مطرح بــود و عموم مردم 
با چنین مفاهیمی خیلی خوب آشــنا هســتند و برایشــان 
اهمیت دارد. ولی جایــی که چنین ضرورتی وجــود ندارد، 
نباید یک سلیقه خاص نظر خود را به مردم تحمیل کند که 
در آن صورت جامعه همراهی نمی کنــد. بنابراین به نوعی 
بایســتی جامعه احســاس کند که ایــن دولــت دولت همه 
است؛ رادیو تلویزیون از آن همه اقشار جامعه است و صرفا 
گر این اتفاق ها  مربوط به یک قشــر و یک سلیقه نیســت. ا
بیفتد طبیعتا می تواند در حفظ انسجام ملی و همبستگی 

جامعه بسیار موثر باشد. 

 برخــی معتقدند که پــس از اتفاقات اخیر و انســجام 
و همبســتگی به وجود آمده می توان امیــدوار بود که در 
ادامــه شــاهد تغییــر برخــی رویکردهــا و سیاســت ها در 
حوزه   هــای مختلــف در راســتای تقویــت انســجام ملی 

باشیم. چقدر تحقق این مهم را ممکن می بینید؟
مــن معتقــدم از امید کــه نباید غافــل شــویم و امید چیز 
خوبــی اســت ولــی در عیــن حــال خیلــی هــم نبایــد تصــور 
کنیم که حالا با یــک حادثه چند روزه همه مشــکات حل 
می شود، چنین چیزی به سادگی ممکن نیست. یعنی باز 
هم ممکن اســت ما شــاهد برخی مشکات باشــیم، اما به 
هر حال در مجمــوع حتما این نــوع حــوادث می تواند آثار 
 مثبت خودش را داشته باشد، بسته به اینکه همه صداها 

شنیده شوند. 


